Republika e Kosovés — Republika Kosova

Paneli Zgjedhor pér Arkesa dhe Puarashiresa
Izborni Punel zia Zalbe i Predstavie

Anr.264/2019

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa (PZAP), né panelin e perbéré nga gjyqtarét:
Fejzullah Rexhepi kryesues, Rrustem Thaqi dhe Ferki Xhaferi anétarg, me pjesmarrjen e
zyrtares ligiore Vlerona Maligi, duke vendosur pérkitazi me ankesén e Organizatés
Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, paraqitur kundér koalicionit
NISMA-AKR-PD, me seli né Prishting, pér shkak t& thyerjes s& heshtjes zgjedhore, pér
Zgjedhjet ¢ Parakohshme pér Kuvendin e Republikés s¢ Kosovés t& datés 06.10.2019, n&
seancén e panelit t& mbajtur mé datz.06. 10.2019, mori k&ts:

VENDIM

Pranohen t& bazuara ankesat ¢ evidentuara si: Anr.264/2019, dhe Anr. 273/2019, t& dyja t&
datés 05.10.2019, t& paragitura nga Organizata Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me
seli ng Prishting, dhe koalicionit NISMA-AKR-PD, me seli né Prishting, i shqiptohet gjobe,
né lartési prej 900.00 ( néntéqind) euro, pér shkak t& vazhdimit t& sponzorimit t& fushatés
zgjedhore né rrjetin social “Facebook”, edhe n& ditén e heshtjes zgjedhore, t& cilén shumé,
subjekti politik detyrohet ta paguaj né afat prej 15 (pesémbédhjets) ditéve, nga dita e pranimit
t& kétij vendimi nén kércénim té pérmbarimit.

Arsyetim

Me daté 05.10.2019, PZAP-i ka pranuar ankesat Anr.264/2019, dhe Anr.273/2019, nga
Organizata Jogeveritare BIRN dhe Internews Kosova, me seli né Prishting, paraqitur kundér
koalicionit NISMA-AKR-PD, me seli n& Prishting, né & cilat pretendon se pé€rmes Facebook
Ad Library, n& llogaring zyrtare n€ facebook t& kandidatéve pér deputet nga radhét e
koalicionit NISMA-AKR-PD, me seli né Prishting, Vesel Makolli dhe Islam Pacolli, &shte
beré fushaté né rrjetin social Facebook né ditén e heshtjes zgjedhore. Me kété rast paraqitési i
ankesés thekson se &shté bére shkelje e Ligjit pér Zgjedhjet e Pérgjithshme, Rregullave
Zgjedhore dhe Kodit t& Mirésjelljes. Parashtruesi i ankesave si prové ka bashkangjitur
fotografi t& printuara né cilsi t& provave materiale.

NE pérgjigie n& ankesg, t& datés 06.10.2019, koalicioni NISMA-AKR-PD, ka theksuar se
materialet, t& cilat paraqitési i ankesés pretendon se jang aktive né llogaritz e facebook-ut, t&
kandidatéve pér deputet nga radhét e kétij koalicioni, jané publikuar ma her&t, respektivisht
gjaté periudhés s& fushatss zgjedhore, para hyrjes né periudhén e heshtjes zgjedhore, duke
shtuar se materialet t& cilat Jang béré “sposorered”, t& nj&jtat jan& shpérndaré dhe nuk mund t&
kontrollohen si t& tilla, duke e kundérshtuar objektin e ankesés me argumentet e mésip&rme.



Paneli, pasi q& shqyrtoj ankesat vlerésoi se:

Ankesat jané té bazuara

Paneli paraprakisht ka vlerésuar se ankesat: Anr.264/2019, dhe Anr.273/2019, t& dyja t& dat&s
05.10.2019, jang pér nga pérmbajtja t& nj&jta, pér nga natyra e shkeljes s& pretenduar jané t&
njéjta, paraqités i t& gjitha ankesave &shts Organizata Jogeveritare BIRN dhe Internews
Kosova, me seli n¢ Prishting, dhe poashtu t& njéjtat jang& paragitur kundér subjektit t& nj&jte
politik, respektivisht koalicionit NISMA-AKR-PD, me seli né& Prishting, prandaj Paneli
bazuar né nenin 8 paragrafi 3 t& Rregullave dhe Procedurave Nr.02/2015, t& PZAP-it, né t&
cilén pércaktohet se: “Me qéllim 1¢ lehtésimit 1¢ shqyrtimit t¢ ankesave kryesuesi i panelit
vendimmarrés mund té vendos ta béjé bashkimin e ankesave qé pérmbajné né vete céshtje té
ngjashme dhe se ato ankesa té trajtohen me njé vendim”, andaj Paneli béri bashkimin e
ankesave dhe pér t& njgjtat vendosi me nj€ vendim, si né dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli, konform dispozités né nenit 8 par.5 t&€ Rregullave dhe Procedurave t& PZAP-it,
nd&rmori hetim lidhur me pretendimet e paraqitésit t& ankesés, dhe gjeti se t& njéjtat jané t&
bazuara, pér faktin se né llogarit& e Facebook-ut t& lartécekura, ashtu sig pretendon
paraqitési i ankesés, né ditén e heshtjes zgjedhore dhe né ditén e votimit Jjané hasur reklama
politike aktive, t& cilat promovojné koalicionin NISMA-AKR-PD dhe kandidatét per
deputet nga radhét e kétij subjekti politik, ku me kéts veprim kang bérg thyerjen e heshtjes
zgjedhore.

Paneli, vendimin e tij e mbéshtet né déshmi t& qarta dhe bindése, konform nenit 117 par.3 t&
LZP-s&, andaj nuk i mori parasysh pretendimet e paragitésit t& pergjigjes né ankesé, pasi q&
nga ana e tyre nuk u ofrua ndonj& déshmi e cila argumenton pretendimet e tyre.

Andaj PZAP-i, duke marr parasysh két&, si dhe né mbéshtetje t& dispozitave ligjore t& LZP-
s€, konstaton se koalicioni NISMA-AKR-PD, me seli n& Prishting, &shté pérgjegjés pér
veprimet ¢ tija, pasi q& me veprimet e lartécekura ka shkelur nenin 36 paragrafi 1 pika b) t&
LZP-s&, q& pércakton veprimet e ndaluara para procesit t& votimit ku thuhet se 24 org para
hapjes s& Qendrave t& Votimit pér hedhjen e votés, deri ng mbylljen e tyre, subjekteve
politike, mb&shtet&sve ose kandidatéve te tyre u ndalohet bérja e fushatés né ¢farédo ményre.

Paneli mbi bazén e t& dhénave & lartcekuara e n€ mbéshtetje t& nenit 120.1 pika ¢) dhe nenit
118.1 t8 LZP-s&, vendosi si n& dispozitiv t& kétij vendimi.

Paneli Zgjedhor pér Ankesa dhe Parashtresa
Anr.264/2019 mé dat& 06.10.2019




